GYHKLUWUOHA/NIbHAA TPAMOTHOCTb

| {OECTECTBEHHOHAYYHAS
L7 ) PAMOTHOCTb
— 5\ '
. ] - "..,"

KPEATUBHOCTb

MblLLU/IEHA

Rl o YUTATENIbCKAS ©
rPAMOTHOCTb



AHANN3 MOHUTOPUHTI3
CPOPMUPOBAHHOCTMU
OYHKLUMOHANbHOWU rPaMOTHOCTHU
obyyatroLimxca 8-9 Knaccos.



Bo wucnonHeHme npuKasa [lenapTtameHTa
ob6pa3oBaHua n Haykn XMAO—-HOrpbl ot 06.09.22
Ne10-M1-1857 «Ob yTBEpKAEHUN PErMOHANIbHOIO
NaaHa MeponpuATUN («AOPOXKHAA KapTa»),
Hanpas/ieHHbIX Ha GOPMMPOBAHME U OLEHKY
GYHKUMOHANbHOM TPAaMOTHOCTM Oby4atoLmMxcsa
obuleobpa3oBaTenbHbiX opraHn3aunnm XMAO-
lOrpbl  Ha 2022-2023 vy4yebHbin roa» AY

«MHCTUTYT pa3BUTUA obpasoBaHuA»
eXXemecayHo ocyLliecTBafeT BbIrPy3Ky
cseaeHumn C noprana PILL

(https://fg.resh.edu.ru).



AHaNn3 No coctoaHuo Ha 20.09.2022



LLIkona

MyHuumnanbHoe 6oarkeTHoe 0buweobpasoBaTesibHOE yupeXKaeHNE
1cpenHan obuweobpasoBaTtenbHan wkona Ne 44

MyHuuunanbHoe 6toarkeTHoe 0buweobpasoBaTesibHOE yupeXKaeHne
cpeaHsan obueobpasoBatenbHana wKona N 22 nmenu I.P. NoHomapesa

MyHuuunanbHoe 6toarkeTHoe obueobpasoBaTesibHOE yYperaeHne
3CypryTCKMm ecteCcTBEHHO-HAY4YHbIN JINLEN

MyHuumnanbHoe broaxeTHoe obuweobpasoBaTesibHOE yupeRaeHue
gnvnuen No 3

MyHuuunanbHoe 6toarkeTHoe 0buweobpasoBaTesibHOE yupeXaeHne
5cpeaHAan obueobpasoBaTenbHan WwkKona Ne 26

MyHuuunanbHoe 6toarkeTHoe obleobpasoBaTesibHOE yYpeXKaeHUE
6cpeaHan obweobpasoBaTenbHana wKona Ne 10

MyHuumnanbHoe 6oarkeTHoe 0bweobpasoBaTeNibHOE yUperKaeHue
7cpeaHsan obueobpasoBatenbHaa wKona Ne 29

MyHuuunanbHoe 6toarkeTHoe obueobpasoBaTesibHOE yupeXKaeHue
gcpeaHan obueobpasoBaTenbHas wkona Ne 7

Konnuects Konunyects
0

yuuTeneu, ydauimxcs,

CO3/aBLUMX NpoLLeLLmn

paboty  x paborty

Cos3paH
o pabort

153 38 2375
88 10 1182
72 22 979
92 31 902
66 22 775
49 23 726
27 11 695
43 18 607



YpoBeHb GPYHKLMOHANIbHOU rPAaMOTHOCTH

HammeHoBaHue OO

MBOY COL Ne 15

MBQY COLU Ne 18 nmeHwun
B.A. AnekceeBa

MBOY COLU Ne 19
MBQY COLU Ne 22 nmeHu
[.®. NoHomapesa

MBQOY COLU Ne 26
MBOY COLLU Ne 29

MBOY COLU Ne 44
MBOY COLU Ne 45
MBOY COLU Ne 7

MBQOY COLU Ne 8 nmeHun
Cnbupuesa A.H.

MBOY COLU Ne 12

BbICOKMIA He,u,OCT;Tqubl
Konunue Konunue

T8O Aona Aona
9 42,86 4 19,05
0 0 3 42,86
0 0 5 38,46
2 0,65 92 29,68
2 3,70 0 0

1 0,46 37 17,13
13 5,65 18 7,83
3 13,64 1 4,55
0 0 32 25,60
1 3,70 1 3,70
0 0 1 11,11
31 6 194 18

Huskumn
Konunye
TBO A0
3 14,29
2 28,57
8 61,54
135 43,55
9 16,67
86 39,81
48 20,87
4 18,18
55 44,00
2 7,41
2 22,22
354 29

MoBblWEeHHbIN

Konunye
CTBO

1
2
0
12

19
7
52
6
2

6

0
107

Adona

4,76
28,57
0
3,87

35,19
3,24
22,61
27,27
1,60

22,22

0
14

CpeaHuni
Konnue
CTBO Aons
4 19,05
0 0
0 0
69 22,26
24 44,44
85 39,35
99 43,04
8 36,36
36 28,80
17 62,96
6 66,67
348 33



2021-2022 y4yebHbin rop,

KomnaeKkcHaa AnarHoCTUKa cpopmMpoOBaHHOCTU
OYHKUMOHANbHOWN rPAaMOTHOCTU cpeau
yyalwimxca 8-9 Knaccos No HanpaBAeHUAM:

YMTATENbCKAA rTPAMOTHOCTD,
MaTemMmaTUyecKasa rpaMoTHOCTD,
eCcTeCTBEHHOHay4YHaA rPaMOTHOCTD,
dMHAHCOBAA rPAMOTHOCTDb,
rnobanbHble KOMNETEHLUUMN,

KpeaTnBHoOe Mbill1eHne



HeAaoCTa NoBbLILWLIEéHHDbI | BbICOKMA
8 Knaccobi o o o
TOYHbLIN n n

YynTaTeNbCcKasn
rPaMOTHOCTb

MaTemaTmn4ecK
an
rPaMOTHOCTb

ecTecTBEHHOHA
yyHas
rPAaMOTHOCTb

dMHaHCcOBas
rPaMOTHOCTb

rnobanbHble
KoMneTeHuumn

KpeaTuBHoe
mblLieHUne

36 yen
—34%
18 yen
—16%

41 yen
—39%

19 yen
—56%
7/ yen —
15%

16 uen
—20,5%

32 yen —
30%

46 yen —
40%

34 yen -
32 %

8yen —
24%

17 yen —
37%

28 yen —
36%

35yen —
33%

39 yen —
34%

27 yen —
25%

buyen—
18%

16 yen —
35%

17 yen —
22%

3yen—3% 0Oyen-—

0%
12 yen — Ouen—
10% 0%

Ayen—4% Oven-—
0%

lyen—2% Ouen-—

0%
S5yen—-11% 14yen-
2%
16 yen — 1vyen-—
20,5% 1%



[lpepnoXxeHuaA:

1. Ucnonb3oBaTb 3agaHuA noptana PELU pgna AnMarHOCTUKKM ypoOBHA
CPOPMMPOBAHHOCTU (PYHKUMUOHANIBHOU FPAMOTHOCTM y4awmxca 5-9
K/1aCcCoB.

2. Yuntenam, Bseaywmm npeamer He MmMeHee 3 pa3 B Heaento,
eXXeHegenbHO BK/AKYATb B AOMaWIHOK paboTy 3agaHmMA  no
GOPMMNPOBAHUIO (PYHKLMOHANBHOM T[PaMOTHOCTU (OTBETCTBEHHbLIE:
yunTtens; KoHtponb: MuHeranunesa N.®., Ycuenémosa H.A., Jlazap C.K.).

3. Yuutenam, seaylnm npeameT meHee 3 pas B HeAento, exxemecayHo
BKAOYATb B AOMallHoOO paboTy 3adaHuAa no POPMUPOBAHUIO
bGYHKLUMOHANbHOM TPaMOTHOCTU (OTBETCTBEHHbIE: YYUTENA; KOHTPO/Ib:
MwuHeranmesa UN.®., Ycuenémona H.A., Jlazap C.K.).

5. [llpoBectT BO 2 4eTBepTM ANATHOCTUKY CHPOPMMUPOBAHHOCTU
GYHKUMOHANbHOWM rpPamMOTHOCTU cpean y4dawmxca 5-9 KnaccoB c
MCNO/Ib30BaHMEM OTKpPbITOro 6aHKa 3agaHuM Ha noptane PELU
(oTBeTcTBEHHbIN: Ky3HeuoBa H.B.)



