ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ГРАМОТНОСТЬ



Анализ мониторинга сформированности функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов.

Во исполнение приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 06.09.22 №10-П-1857 «Об утверждении регионального мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций ХМАО-Югры на 2022-2023 учебный год» образования» «Институт развития осуществляет ежемесячно выгрузку сведений портала (https://fg.resh.edu.ru).



Школа	Создан о работ	VЧИТЕЛЕИ	о учащихся,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 1 средняя общеобразовательная школа № 44	153	38	2375
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 22 имени Г.Ф. Пономарева 2	88	10	1182
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 3 Сургутский естественно-научный лицей	72	22	979
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ₄лицей № 3	92	31	902
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 5 средняя общеобразовательная школа № 26	66	22	775
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 6средняя общеобразовательная школа № 10	49	23	726
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 7 средняя общеобразовательная школа № 29	27	11	695
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 8 средняя общеобразовательная школа № 7	43	18	607

Уровень функциональной грамотности

Наименование ОО	Высокий		Недостаточны й		ы Низкий		Повышенный		Средний	
	Количе ство	Доля	Количе ство	Доля	Количе ство	Доля	Количе ство	Доля	Количе ство	Доля
МБОУ СОШ № 15	9	42,86	4	19,05	3	14,29	1	4,76	4	19,05
МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева	0	0	3	42,86	2	28,57	2	28,57	0	0
МБОУ СОШ № 19	0	0	5	38,46	8	61,54	0	0	0	0
МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева	2	0,65	92	29,68	135	43,55	12	3,87	69	22,26
МБОУ СОШ № 26	2	3,70	0	0	9	16,67	19	35,19	24	44,44
МБОУ СОШ № 29	1	0,46	37	17,13	86	39,81	7	3,24	85	39,35
МБОУ СОШ № 44	13	5,65	18	7,83	48	20,87	52	22,61	99	43,04
МБОУ СОШ № 45	3	13,64	1	4,55	4	18,18	6	27,27	8	36,36
МБОУ СОШ № 7	0	0	32	25,60	55	44,00	2	1,60	36	28,80
МБОУ СОШ № 8 имени Сибирцева А.Н.	1	3,70	1	3,70	2	7,41	6	22,22	17	62,96
МБОУ СОШ № 12	0	0	1	11,11	2	22,22	0	0	6	66,67
	31	6	194	18	354	29	107	14	348	33

2021-2022 учебный год

Комплексная диагностика сформрованности функциональной грамотности среди учащихся 8-9 классов по направлениям:

- читательская грамотность,
- математическая грамотность,
- естественнонаучная грамотность,
- финансовая грамотность,
- глобальные компетенции,
- креативное мышление

8 классы	недоста точный	низкий	средний	повышенны й	высоки й
читательская	36 чел	32 чел –	35 чел –	3 чел – 3%	0 чел –
грамотность	– 34%	30%	33%		0%
математическ ая грамотность	18 чел – 16%	46 чел – 40%	39 чел – 34%	12 чел — 10%	0 чел – 0%
естественнона учная грамотность	41 чел – 39%	34 чел - 32 %	27 чел – 25%	4 чел – 4%	0 чел – 0%
финансовая	19 чел	8 чел –	6 чел –	1 чел – 2%	0 чел –
грамотность	– 56%	24%	18%		0%
глобальные	7 чел –	17 чел –	16 чел –	5 чел – 11%	1 чел –
компетенции	15%	37%	35%		2%
креативное	16 чел	28 чел –	17 чел –	16 чел –	1 чел –
мышление	– 20,5%	36%	22%	20,5%	1%

Предложения:

- 1. Использовать задания портала РЕШ для диагностики уровня сформированности функциональной грамотности учащихся 5-9 классов.
- 2. Учителям, ведущим предмет не менее 3 раз в неделю, еженедельно включать в домашнюю работу задания по формированию функциональной грамотности (ответственные: учителя; контроль: Минегалиева И.Ф., Усцелёмова Н.А., Лазар С.К.).
- 3. Учителям, ведущим предмет менее 3 раз в неделю, ежемесячно включать в домашнюю работу задания по формированию функциональной грамотности (ответственные: учителя; контроль: Минегалиева И.Ф., Усцелёмова Н.А., Лазар С.К.).
- 5. Провести во 2 четверти диагностику сформированности функциональной грамотности среди учащихся 5-9 классов с использованием открытого банка заданий на портале РЕШ (ответственный: Кузнецова Н.В.)